2

TỈNH ỦY KIÊN GIANG
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Kiên Giang, ngày 26 tháng 11 năm 2020

Số 23-CV/TU

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện chính sách BHXH,

bảo hiểm y tế
Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh,

- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

Thời gian qua, công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh được quan tâm thực hiện và đạt được nhiều kết quả tích cực. Nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân về chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) được nâng lên, số đối tượng tham gia BHXH, BHYT được mở rộng; việc thực hiện các chế độ trợ cấp và trả lương hưu cho đối tượng thụ hưởng BHXH kịp thời, đúng quy định... góp phần thực hiện tốt an sinh xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân trên địa bàn.
Tuy nhiên, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy đảng, chính quyền về chính sách BHXH, BHYT chưa được thường xuyên, quyết liệt; việc tuyên truyền chế độ, chính sách BHXH, BHYT có lúc, có nơi còn hạn chế; tỷ lệ người tham gia BHXH còn thấp và phát triển chưa bền vững; chất lượng khám, chữa bệnh ở một số cơ sở y tế chưa cao, thủ tục quyết toán bảo hiểm từng lúc còn gây phiền hà cho người tham gia.
Nhằm tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác BHXH, BHYT có hiệu quả, tiến tới BHYT toàn dân, BHXH cho mọi người dân; xem BHXH, BHYT là hai chính sách quan trọng, là trụ cột chính của hệ thống an sinh xã hội, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể các cấp thực hiện tốt một số công việc sau:
1. Các cấp ủy đảng, chính quyền tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, quán triệt và thực hiện có hiệu quả nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, của Ban Chấp hành Trung ương, Chính phủ, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam và của Tỉnh ủy đối với công tác BHXH, BHYT. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách, chế độ BHXH, BHYT; kịp thời biểu dương các địa phương, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện tốt; phê phán, xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm. Đồng thời thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm tăng nhanh diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh.
2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch, giao chỉ tiêu phát triển BHXH, BHYT cho các huyện, thành phố gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội hằng năm của địa phương. Huy động các nguồn lực, kết hợp với ngân sách nhà nước để thực hiện tốt việc hỗ trợ BHYT cho các đối tượng chính sách, người nghèo, người dân vùng khó khăn nhằm mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia BHYT, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao hằng năm.
Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành đối với công tác BHXH, BHYT và thực hiện chế độ, chính sách đảm bảo quyền lợi cho người tham gia. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra; sử dụng hiệu quả và đảm bảo cân đối quỹ BHYT, ngăn chặn tình trạng trục lợi, lạm dụng quỹ BHYT; kiên quyết chống mọi tiêu cực và tình trạng trốn đóng, nợ đọng, chậm đóng BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đổi mới tác phong phục vụ, ứng xử của đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế, đảm bảo sự hài lòng của người bệnh.

3. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để các đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia BHXH, BHYT.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng các cơ quan thông tin truyền thông của tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến chính sách, quyền lợi, nghĩa vụ tham gia BHXH, BHYT. Kịp thời đưa tin biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình; phản ánh những đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật đối với công tác BHXH, BHYT.

5. Ngành BHXH tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ, đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHXH, BHYT.
Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công văn này và định kỳ hằng năm báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
Nơi nhận:
T/M BAN THƯỜNG VỤ

- VP Trung ương Đảng,
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

- BCS đảng Bộ Y tế,
- BCS đảng BHXH Việt Nam,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
(Đã ký)
- Như trên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

Mai Văn Huỳnh
D:\Danhmay1\TL WORD 2020\CONG VAN TU\T.cuong ctac BHXH.doc